Протокол № 37

заседания диссертационного совета Д 218.005.12

при Московском государственном университете путей сообщения (МИИТ)

от 14 сентября 2016 г.

В составе совета – 21 человек.

Присутствовало – 14 человек.

в том числе докторов наук по профилю рассматриваемой диссертации – 5.

На основании явочного листа в работе диссертационного совета

принимали участие 14 членов совета из 21.

Терешина Н.П.

(председатель)

Д.э.н., 08.00.05

Галабурда В.Г.

(зам. председателя)

Д.э.н., 08.00.05

Соколов Ю.И.

(ученый секретарь)

Д.э.н., 08.00.05

Богданова Т.В. Д.э.н., 08.00.05

Быков Ю.А. Д.т.н., 08.00.05

Вовк А.А. Д.э.н., 08.00.05

Ефимова О.В. Д.э.н., 08.00.05

Кожевников Р.А. Д.э.н., 08.00.05

Куренков П.В. Д.э.н., 08.00.05

Левицкая Л.П. Д.э.н., 08.00.05

Мачерет Д.А. Д.э.н., 08.00.05

Межох З.П. Д.э.н., 08.00.05

Романова А.Т. Д.э.н., 08.00.05

ШкуринаЛ.В. Д.э.н., 08.00.05

Председатель совета д.э.н., профессор Н.П. Терёшина доложила о

присутствии членов Совета и правомочности проведения заседания.

Защита диссертации Бугреева Виктора Викторовича на тему

«Экономическое обоснование методов повышения конкурентоспособности

строительных организаций» на соискание ученой степени кандидата

экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление

народным хозяйством (экономика, организация и управление

предприятиями, отраслями и комплексами – строительство).

Слушали:

Защиту    диссертации Бугреева Виктора Викторовича.

Вопросы задали: д.э.н., проф. Мачерет Д.А., д.э.н., проф. Шкурина Л.В.,

д.э.н., проф. Левицкая Л.П., д.э.н., проф. Романова А.Т.,  д.т.н., проф. Быков

Ю.А., д.э.н., проф. Терешина Н.П.

Выступили:

Научный руководитель – д.э.н. Викторов М.Ю.

Официальные оппоненты:

– Шуваев Максим Алексеевич, доктор экономических наук, директор по

экономике и развитию ООО «Спецжилстрой»,

– Мхитарян Юрий Иванович, доктор экономических наук, прфессор

генеральный директор Саморегулируемой организации Союз организаций по

строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов связи и

телекоммуникаций «СтройСвязьТелеком»,

 также:  д.э.н., проф. Куренков П.В., д.э.н., проф. Романова А.Т., д.э.н., проф.

Шкурина Л.В., д.э.н., проф. Терешина Н.П.

Выбрана счетная комиссия в составе   д.э.н., профессора Шкуриной Л.В.,

д.э.н., профессора Куренкова П.В., д.э.н., профессора Левицкой Л.П.

Проведена процедура тайного голосования со следующими результатами: за

присуждение ученой степени кандидата  экономических наук Бугрееву

Виктору Викторовичу подано 14 бюллетеней, против - нет,

недействительных - 0.

Постановили:

1. Утвердить протокол счетной комиссии.

2. Присудить ученую степень кандидата  экономических наук Бугрееву

Виктору Викторовичу.

Обсуждено и единогласно принято положительное заключение по

диссертации Бугреева Виктора Викторовича.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА Д 218.005.12

НА БАЗЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСТИТЕТ ПУТЕЙ

СООБЩЕНИЯ ИМПЕРАТОРА НИКОЛАЯ II», ФЕДЕРАЛЬНОЕ

АГЕНТСТВО ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО ТРАНСПОРТА

ПО ДИССЕРТАЦИИ НА СОИСКАНИЕ УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ

КАНДИДАТА НАУК

аттестационное дело №_________________

решение диссертационного совета от 14 сентября 2016 года  № 37

О присуждении Бугрееву Виктору Викторовичу ученой  степени

кандидата экономических наук.

Диссертация «Экономическое обоснование методов повышения

конкурентоспособности строительных организаций» по специальности

08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством (экономика,

организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами -

строительство) принята к защите  18.05.2016 г., протокол № 29

диссертационным советом Д 218.005.12 на базе федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Московский государственный университет путей сообщения

Императора Николая II», Федеральное агентство железнодорожного

транспорта, 127994, ул. Образцова, д.9, стр. 9, Москва, созданного приказом

Минобрнауки России № 903/НК от 11.12.2013 г.

Соискатель Бугреев Виктор Викторович 1990 года рождения, работает

главным специалистом отдела Мониторинга Ассоциации «Общероссийская

негосударственная  некоммерческая организация – общероссийское

отраслевое объединение работодателей «Национальное объединение

саморегулируемых организаций, основанных на членстве лиц,

осуществляющих строительство».

  Диссертация выполнена на кафедре «Экономическая теория и

менеджмент» федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Московский государственный

университет путей сообщения Императора Николая II» (МГУПС (МИИТ)) по

специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством

(экономика, организация и управление предприятиями, отраслями,

комплексами - строительство), где Бугреев Виктор Викторович в период с

03.07.2012 г. по 02.02.2016 г. был аспирантом.

В 2012 г.  соискатель окончил с отличием федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

профессионального образования «Московский государственный университет

путей сообщения» (МГУПС (МИИТ)) по специальности «Национальная

экономика».

Научный руководитель - Викторов Михаил Юрьевич, доктор

экономических наук, профессор кафедры «Экономическая теория и

менеджмент», федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Московский государственный

университет путей сообщения Императора Николая II».

Официальные оппоненты:

1. Шуваев Максим Алексеевич, доктор экономических наук,

доцент, директор по экономике и развитию ООО «Спецжилстрой»;

2. Мхитарян Юрий Иванович, доктор экономических наук,

профессор, генеральный директор Саморегулируемой организации Союз

организаций по строительству, реконструкции и капитальному ремонту

объектов связи и телекоммуникаций «СтройСвязьТелеком».

Дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Национальный

исследовательский Московский государственный строительный

университет» в своем положительном заключении, подписанном Силкой

Дмитрием Николаевичем, заведующим кафедрой «Экономики и управления

в строительстве», доктором экономических наук, и утвержденном

Пустовгаром Андреем Петровичем кандидатом технических наук, доцентом,

проректором ФГБОУ ВО «Национальный исследовательский Московский

государственный строительный университет» (НИУ МГСУ), указала, что

диссертационная работа является научно-квалификационной работой, в

которой содержится решение задачи разработки методического

инструментария для управления конкурентоспособностью строительных

организаций на основе экономически обоснованной системы мер по

преодолению административных барьеров, повышению

конкурентоспособности на основе внедрения менеджмента качества с

применением методов оценки результативности строительных организаций,

что имеет существенное значение для экономики железнодорожного

транспорта и соответствует п.9 Положения о присуждении ученых степеней,

а ее автор заслуживает присуждения искомой научной степени.

Соискатель имеет 10 опубликованных работ, в том числе по теме

диссертации 6 работ, опубликованных в рецензируемых научных изданиях 6

работ. Общий объем научных изданий 4,9 п.л.

К наиболее значимым работам относятся:

1. Бугреев, В.В. Методика оценки эффективности внедрения

системы менеджмента качества через оценку конкурентоспособности

строительной организации [Текст] / В.В. Бугреев // Экономика и

предпринимательство.  2016.  №1.  С. 524-527.

2. Бугреев, В.В. Методы внедрения системы менеджмента качества

в строительную отрасль РФ. [Текст] / В.В. Бугреев // Наука и техника

транспорта.  2015.  №3.  С. 84-88.

3. Бугреев В.В. Барьеры строительной отрасли РФ. [Текст] / В.В.

Бугреев // Наука и техника транспорта.  2015.  №1.  С. 101-103.

Публикации соискателя в полной мере отражают наиболее

существенные выводы и положения диссертации.

На диссертацию и автореферат диссертации поступило шесть

положительных отзывов:

1. Молчанов Дмитрий Константинович, кандидат экономических

наук, директор финансово-экономической дирекции федерального

государственного бюджетного, учреждения «Государственный комплекс

«Дворец конгрессов» Управления делами Президента Российской

Федерации.

Замечания: «в работе не в полной мере раскрыт вопрос взаимодействия

между саморегулируемыми и строительными организациями. »

2. Костецкий Николай Филиппович, доктор экономических наук,

профессор, главный научный сотрудником ФБНУ «Институт

макроэкономических исследований» Министерства экономического развития

РФ.

Замечания: «В части замечаний по автореферату диссертации следует

отметить, что «Карта потоков создания ценности при возведении здания или

сооружения на территории Москвы» (рисунок 3 автореферата), а так же

«Диаграмма «Дорожки бассейна» Информационных потоков в строительстве

за 2016 год» (рисунок 5 автореферата) сложны для восприятия, за счет

неудачно выбранного разрешения. Кроме того для полноты исследования

стоило бы рассмотреть информационные потоки создания ценностей, с

помощью диаграммы Ганта, хотя в тексте реферата говорится об её

использовании, но результаты не приводятся.»

3. Тутаришев  Батырбий Зульевич, доктор экономических наук,

профессор кафедры «Технологии, организации, экономики строительства и

управления недвижимостью» Кубанского Государственного

технологического университета, заслуженный строитель РФ.

Замечания: «По-моему мнению в работе следовало уделить большее

внимание проблемам нормативно-правового регулирования

саморегулирования в строительстве.»

4. Кремнёв Аркадий Александрович, кандидат экономических наук,

доцент ФГБОУ ВО Самарский государственный университет путей

сообщения.

Замечания: «К недостаткам автореферата следует отнести

недостаточную освещенность вопроса, по которым стандарты семейства ISO

9000 в строительной отрасли, так и не повысили качество выполняемых

работ.»

5. Роботов Александр Сергеевич, доктор экономических наук,

профессор, почетный строитель РФ, директор по строительству ООО

«СоюзРемстрой».

Замечания: «логичным является название работы: «Экономическое

обоснование методов повышения конкурентоспособности строительных

организаций в условиях саморегулирования строительной отрасли».

Достаточно дискуссионным является утверждение соискателя о предмете

исследования: «...методы внедрения управления качеством в строительную

отрасль Российской Федерации и оценка эффективности их применения».

Следует также отметить, что во втором пункте положения, выносимого на

защиту, «упущено» ключевое слово «административные» барьеры.

Заключение автореферата написано в повествовательном не выразительном

стиле- ничего не доказывает, ничего не опровергает. Хотелось бы увидеть

следующее: развито..., доказано.обобщено..., предложено..., достигнуто...,

внедрено... и т.д.»

6. Третьяков Сергей Николаевич, кандидат экономических наук,

доцент, заведующий кафедрой «Менеджмент» ФГБОУ «Дальневосточный

государственный университет путей сообщения».

Замечания: «К недостаткам автореферата следует отнести

недостаточную освещенность вопроса и перспективы нормативно-правового

развития саморегулирования. Так в работе не нашли достаточного отражения

положения новой редакции Градостроительного Кодекса Российской

Федерации. »

Выбор официальных оппонентов и ведущей организации

обосновывается особенностями и направлениями их исследований, а также

специальностью, по которой выполнена работа Бугреева Виктора

Викторовича.

Диссертационный совет отмечает, что на основании выполненных

соискателем исследований:

на основе использования методов менеджмента качества разработан

методический подход к развитию предприятий строительной отрасли c

целью повышения их конкурентоспособности (с. 104 – 125);

предложены методические основы определения экономических потерь

при преодолении барьеров на строительном рынке Российской Федерации,

основанные на использовании методов менеджмента качества (с. 68 - 90);

предложена методика внедрения системы менеджмента качества в

строительную отрасль национальной экономики в условиях

саморегулирования (с. 104 - 112);

доказана перспективность внедрения системы менеджмента качества в

строительную отрасль национальной экономики с помощью расчета

результативности строительных организаций (с. 93 - 104).

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

в использовании методов менеджмента качества для повышения

конкурентоспособности строительных организаций. Работа оценивает

возможность применения теории менеджмента качества на нескольких

уровнях взаимодействия внутри отрасли, а именно между саморегулируемой

организацией и строительной фирмой и между строительной фирмой и

потребителем. Исследование показывает, на примере строительной отрасли,

возможность внедрения менеджмента качества для повышения

конкурентоспособности строительных организаций;

раскрыта сущность и содержание системы саморегулирования в

строительном секторе Российской Федерации с учетом анализа

положительных и отрицательных сторон присущих системе (с. 3 - 23);

выявлены предпосылки к смене системы регулирования в

строительной отрасли Российской Федерации (с. 11 - 16);

выявлены положительные и отрицательные стороны организационно

– экономического взаимодействия в экономике. Анализ практики

зарубежных стран показал, что система саморегулирования признана одной

из самых перспективных для ведения бизнеса (с. 23 - 40);

предложен модернизированный метод формулы оценки

конкурентоспособности строительных организаций по количеству и объему

заказов (с. 99 - 103).

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что:

разработан и внедрен алгоритм развития предприятий строительной

отрасли на основе использования рекомендаций по внедрению системы

менеджмента качества с целью повышение результативности (c. 93 - 125);

определены перспективы использования предложенной модели

внедрения менеджмента качества для строительных организаций (c. 101 -

103);

представлены результаты исследования вопроса совершенствования

законодательства в области строительства (с. 112 - 116).

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

теория построена на результатах анализа и обобщения трудов ведущих

российских и зарубежных ученых, в области управления и качества

процессов развития систем экономических отношений и в области оценки

конкурентоспособности строительных организаций;

идея базируется  на анализе практики осуществления хозяйственной

деятельности предприятий строительной отрасли, обобщении зарубежного

опыта по вопросу наиболее полного использования систем

саморегулирования и менеджмента качества в строительстве;

использованы современные методики сбора и обработки исходной

информации, которая, в свою очередь, базируется на федеральной

статистике, результатах исследований строительной отрасли РФ, принципов

и методов эффективного использования методов неценовой конкурентной

борьбы, представленных в учебной и научной литературе, глобальной сети

Интернет, собственных исследованиях автора, а также материалах

конференций различного уровня;

Личный вклад соискателя состоит в:

Непосредственном участии соискателя в получении результатов,

изложенных в диссертации, состоит в непосредственном участии автора на

всех этапах подготовки диссертации, которая обладает внутренним

единством, содержит новые научные результаты и положения, выдвигаемые

для публичной защиты. Предложенные автором диссертации решения

аргументированы и целостны.

Результаты диссертационного исследования были признаны

целесообразными для использования в деятельности Министерства

строительства Калининградской области, Комитета Государственной Думы

по земельным отношениям и строительству, СРО Союз «Межрегиональное

объединение организаций специального строительства», что подтверждено

соответствующими актами.

Диссертационный совет пришёл к выводу о том, что в диссертации:

- соблюдены установленные Положением о присуждении учёных

степеней критерии, которым должна отвечать диссертация на соискание

ученой степени;

- отсутствуют недостоверные сведения об опубликованных

соискателем ученой степени работах, в которых изложены основные научные

результаты диссертации;

- соискатель ссылается на авторов и источники заимствования.

Диссертация оценивалась как научно-квалификационная работа, в

которой изложены новые научно-обоснованные экономические решения,

имеющие существенное значение для развития страны.

На заседании 14.09.2016 г. диссертационный совет принял решение

присудить Бугрееву В. В. ученую степень кандидата экономических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в

количестве 14 человек, из них 5 докторов наук по специальности

рассматриваемой диссертации, участвовавших в заседании, из 21 человек,

входящих в состав совета, дополнительно введены на разовую защиту 0

человека проголосовали: за – 14, против – нет, недействительных бюллетеней

– 0.

Председатель диссертационного

совета д.э.н., профессор

Н.П. Терешина

Ученый секретарь

диссертационного совета

 д.э.н., профессор

Ю.И. Соколов

РЕШЕНИЕ

ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА Д 218.005.12

О РЕЗУЛЬТАТЕ ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ

от «14» сентября 2016 г. № 37

На заседании 14.09.2016 г. диссертационный совет принял решение

присудить Бугрееву Виктору Викторовичу ученую степень кандидата

экономических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в

количестве 14 человек, из них 5 докторов наук по специальности

рассматриваемой диссертации, участвовавших в заседании, из 21 человек,

входящих в состав совета, дополнительно введены на разовую защиту 0

человека проголосовали: за – 14, против – нет, недействительных бюллетеней

– 0.

Председатель диссертационного

совета д.э.н., профессор

Н.П. Терешина

Ученый секретарь

диссертационного совета

 д.э.н., профессор

Ю.И. Соколов